centesimum ab ortu Christi, regina Coimbræ commorante, durior in dies annona fieri cæpta; quod malum ita breui tempore auctum est; multis, ut fit, comprimentibus frumentum quæstus causa, ut iam inopia planè, ac famæ grauiter vrgeret ciuitatem. Veniebat frumentum quinis denis solidis eius ætatis nummis in singulos modios, hoc est, septenis vicenis teruntijs. Nam institutis Lusitanorum regum sancitum est, quinis veterum solidis ante millesimum quadringentesimum quadragesimum sextum annum à partu virginis nouenos teruntios, quos nummos æreos regales Lusitani vocant, contineri, ut singuli pro teruntio, quatuor-que semuncijs, & paulò plus duabus sextulis valerent. Erat autem modius ille non magnus, ut pote qui puero vix hebdomadæ cibaria præberet. Id pretium nunc vehementer optandum, quum nihil est præter pecuniam vile, temporibus illis optimis erat inauditum, neque ex tam infinita multitudine quisquam tantam aliquando videre, vel audire meminerat rei frumentariæ difficultatem. Quare permota ciuitas, & immutata vrbis facies erat. habet enim vim tantam dira famæ; ut non solum vincat naturæ fastidium, cum nausea sordidos, insolitosque cibos recusantis, sed etiam vñecundiam, humanitatem, fidem, & (quod est mirandum magis) præcipuum illum amorem in partus suos, ab ipsa natura in generatum, & penitus inclusum in omnium animantium sensibus, quo etiam bestiarum immanum feritas delinitur atque permulcetur, funditus tollat. Nam in obsidionibus diuturnioribus ab omni comeatu interclusi oppidanî, consumptis cibarijs, hac vna premente necessitate, sçpè iument-

iumentorum strages ediderunt; s^epe feles, canes, mures deuorarunt: aliaque multa in iucundissimis cibis habuerunt, quorum neque aspectum oculi, neque aures nomina ipsa ferre possunt: qua eadem acti rabie non hostium modo, verum etiam suorum cadauera dentibus confecerunt. Matres vero præcipites amentia, partim recentes fætus cum magno cruciatu corporis editos, maiore cum animi sensu & dolore in ventrem, vnde in lucem exierant, abstulerunt: partim filiolos, quos educabant, & iugularunt, & coxerunt, & lacrymis fluctuque conditos, neque digitis capere, neque mandere dentibus, neque lingua depellere, neque stomacho recipere perhorruerunt. Hæc igitur vis tam detestabilis, quæ bestiarum simillimos, aut etiam bestijs crudeliores homines reddit, etsi tum non tantam Conimbricensibus necessitatem imposuit, ut veteres illæ tragœdiæ renouarentur; tamen ita s^euijt, ut sola illa inhumana, & barbara immunitas desideraretur; neque vlla præterea, quæ in tali re memorabilis scribentibus, incredibilis legendibus, audientibus ficta & commentitia vide ri solet, clades abesset. Erat misera species, & fribilis totius ciuitatis asperitus. Ora, vultusque omnium tristitia, mœroreque defixi. Mentes ipsæ mortis impendentis expectatione territæ, corpora horribili quasi tabe consumpta, color exhaustus, frateræ vires. Misceri omnia clamoribus: personare publica & priuata loca ploratu, eiulatuque miserorum; non matronas dignitas, non virginis pudor, non pueros metus, non viros grauitas domi retinebat: sed omnes velut lymphati, & attoniti partim liberos paruos, partim ætatem suam miserantes, sur-

tes, sursum deorsum temerè cursitabant. In tanto & tam insanabili malo ciuitatis enituit maxime benignitas, & misericordia sanctissimæ reginæ, quæ ictu se diuino consilio sentiens ad illud tempus esse reseruatam, ut illi incommodo aliqua ex parte, si non posset omnino, mederetur: pecuniasque suas, non tam suas, quam indigentium esse reputans, patefecit horrea, thesauros aperuit; alijs frumentum, alijs carnem, alijs nummos diuidebat; non inopes, non locupletes, non pueri, non senes, non viri, non foeminae, non sacri diuersarum disciplinarum homines, non profani janua & aditu prohibebantur: habebatur eius domus frumentarium, subsidiūm diuitiorum, nutrix inopis & afflictæ plebis, cella penaria omnium fame laborantium. Ea res non mediocrem metum afferebat domesticis ipsius, verentibus ne quando tanta largitas & beneficentia & sibi noceret & reginæ. Cogitabant enim magnitudinem calamitatis, multitudinem hominum, largum & minimè timidum animum Elisabetæ, præsentem inopiam cernebant, futuram copiam præstare nemo poterat; res erat angusta, spes multo asperior, certa pernicies, incerta medicina: timebant minuti & angusti homines, & omnia desperantes, ne si tam largè suppeditare pergeret in tanta penuria, intra paucos dies, absumptis omnibus, opem ab illis ipsis petere frustrè cogerentur, quibus anteæ tulissent. Adeunt reginam, periculum verbis exaggerant, tempestatum varietatem, & inconstantiam ante oculos proponunt: si se, si familiam suam vniuersam saluam velit, modetur benignitati suæ; ne omnia uno puncto temporis effundat: humanitatis esse, nec hominibus probatae, neque gratæ Deo, quas copias æquius sit ad suum & proxim-

proximorum periculum seruari, eas ad alienos incautè transferre. At illa modicè ac leniter castigans timiditatem, angustiasque pectoris, bono animo eos esse iussit: magnificentius de diuina clementia, & bonitate sentiendum, sperandum, loquendum esse. Si pereuntibus ciuibus, quum posset, non subueniret, tum eos iure timere potuisse. Quandiu officium faceret, non esse verendum, ne Deus illos interire fame pateretur, qui periculo suo præsentem aliorum interitum anteponentes, copijs suis & diligentia tantam generis humani pestem depulissent. Sibi quidem mortis quoddam genus esse vel ipsa morte grauius, & acerbius videre quenquam inedia peremptum, cui facile ipsa opitulari potuisset: neque dubitare, quin omnium miserorum vitam, & sanguinem à se repetiturus esset ille vindex severissimus: quos fidem & misericordiam suam implorantes, nisi seruasset, quum facultas non deesset, occidisse optimo iure videri posset. Itaque tantum abfuit, vt studium eius benigne faciendi retardaretur; vt se ipsa promptior & alacrior facta videretur ad elargiendum, vt non viuorum modò corpora, sed exanguium etiam cadauera mortuorum regijs beneficijs & humanitate recrearentur. Quanquam enim eius beneficentiae fontes omnibus patebant, neque à beneficio capiendo quisquam excludebatur; tamen in tanta multitudine & inopia rerum non erat recusandum, quin multi perirent, priusquam subsidium aliquod posset afferri. Eos igitur, quos obijsse renuntiatum esset, & conquirendos diligenter, & humandos religiosè curabat: sumptum in sepulturam ipsa faciebat: vt eadem & viuentibus cibaria præberet, & funeris, exequiarumque humanitatem mortuis impartiret. In-

grauesce-

gravescebat interea magis ætate sanctissima reginæ,
& nauigantium ratione & modo, quo longius annorum
cursibus prouehebatur, hoc proprius aberat ab
illa vera patria, quam petebat; Nam ut iij, qui redeuntes
ex India, multis obitis periculis, gravissimis tem-
pestatibus exantlatis per aliquot menses nihil nisi
cælum, mareque viderunt, statim, ut oram aliquam
procul aspiciunt, maiore quadam efferuntur lætitias,
quam ut eam animus capere possit: sic illa ex tam
longa iactatione vitæ, quasi terram visa sibi videre,
incredibile quoddam & immortale gaudium mente
concipiebat. Et quam secundas aduersasque res pari
semper æquitate animi tulisset; tum ei longè iucun-
dissima erat præteriorum laborum memoria iam ex
alto portum intuenti, molestiarum & solicitudinum
terminum, initium immortalis & beatæ vitæ: quo
vbi peruenisset, in omnem eternitatem, inter piorum
animorum cætus esset à superioribus difficultatibus,
& contentionibus quietura. Tum maximè recor-
dabatur, quam multis è periculis corporis, & animi
fuisse diuina ope seruata: tum ei cætera beneficia ab
illo cælesti parente omnium accepta in mentem ve-
niebāt, & singula per se, & aceruatim vniuersa: quo-
rū recordatione vehementius incensa, tendēs in cœlū
manus, ingētes assidue tot, tantorumq; bonorū auto-
ri Deo gratias agebat. Primum enim q̄ illa merito in-
sumi beneficij loco ducebatur, cuius deinū amoris erga
se fuisse, ita per media pericula vndiq; imminentia di-
rigere omnē vitę suę cursum, vt nec incideret in cęca
perfidiæ vada, nec ad spumātes libidinū scopulos ad-
hæresceret, nec secundæ fortunæ flatu in superbię gur-
gites insuperabiles impelleretur, nec aduersæ furio-
sissimis fluctibus, & turbulētissimis procellis obrue-
retur:

retur: quantæ deinde liberalitatis & munificetiæ, nō contentū tot animi præstatiſſimis bonis vltro nō mereti donatis & cōcessis, alia tā multa, tā præclara corporis, & extēna munera, & dona tanquam corollarium quoddam addidisse se parentibus, auis, maioribus ortam regib⁹ nupsisse ex amplissimo genere, in amplissimā familiā, satis firma corporis valetudine magnis opibus præditam, vt nihil Dei causa facere non posset. Curriculum porrò vitæ non exiguum & breue naectam esse, vt cum magnam haberet recte vivendi, & benefaciendi facultatē, & voluntatē, spatiū ad perficiendū nō deesset. Vixisse iam annos amplius sexaginta: vidisse tot reges, tot reginas, & hos oēs affines & cognatos suos: quos ne alienos quidē vll⁹ ante se fortè vidisset. In Aragonia præter parentes, auque suū, Iacobos duos cū vxorib⁹, alterū patruū majoris Balearis, alterū fratrē patriæ regem; Alfonsum itē & Federicū fratres, priusquam regnū obtineret, Sicutum hic, ille Aragonium; apud Castellanos Violatiam amitā suam nuptā Alfonso sapienti, Sanctiū, & eius cōiugem Mariam, Ferdinandum generuin suum Constantiantq; filiam; Alfonsum nepotē cum uxore Maria nepte item sua, & Leonoram sororē Alfonsi, priusquam Aragonio regi collocaretur: in Lusitania: focrum suam Beatricē, Dionysium, Alfonsum filiū, & coniugem eius Beatricem. Alios præterea multos per ea tempora tum in Hispania, tum apud exterias regnasse gentes, partim se maiores, partim minores natu, quos fama tantum cognouisset: neque tamē vllum usquam esse, aut proximis annis fuisse regem apud Christianos, qui cum non esset aliquo sanguinis, & cognitionis iure coniuncta. Hoc autem toto spatio si nō omnia officia diuinæ in se benignitati, &

amori

amori debita præstissem; certè laborasse quoad imbecillitas humana pateretur, ne quod sciens, & prudens omitteret pietatis genus. Opus illud tantum inchoatum ipsius causa, perfectum, & expletum omnibus suis numeris, & partibus vidisse, neque ea latitiae voluptate caruisse, quæ maxime syncera & constans & perpetua ex rectis, honestisque rebus ad existum adductis perciperetur. Tempus iam esse dicebat ex hacturba, colluuiioneque discedere; ad illud diuinum animorum concilium cætumque proficisci: & huius exilij miseri dolore, angusti diuersorij satietate, patriæ cælestis desiderio, Deum orabat, si commodum ipsi videretur, ut potestas sibi fieret ex hoc hospitio, vel potius carcere migrandi in illam altissimam & illustrissimam beatorum domum. Hæc assidue meditabatur anus grauissima, hæc dies notesque peruolutabat animo, eadem (ut fit) agebat sæpen numero cum suis. Atque ut iij, qui gloriæ cupiditate flagrantes, magnitudine præmiorum allecti, spe palmæ concitati in stadium certaturi prodierunt, patiterè carceribus emissi currunt principio tardius, postmodum, quo propius ad calcem accedunt, eo congituntur vehementius, ubi vero iam est in conspectu præmium præfixum; tum quantum possunt, & corpora & animos contendunt ad cursum; sic illa in hoc vitæ curriculo, & quasi certamine quanto magis appropinquabat ad mortem, tanto vehementius naturæ tarditatem incitabat: & posteaquam senectute progressa longius animo iam proxima illa præmia diuina cernebat, tanto potiundi studio efferebatur; ut omnis ei celeritas lenta nimis & tarda videretur. Iam ad quartum & sexagesimum annum peruererat, quum antiquissimum & sanctissimum sancti Iacobi templum

temp̄lum indigenarum, exterarumq; gentium insolita frequentia celebrari cognouit. Redierat enim annus ille temporis spacijs legitimis expletis, quo summorum Pontificum concessu, & munere, quicunque sepulchrum Apostoli castè pureq; viserent, vitam anteactam deplorarent, reliquam in posterum corrigere, commutareq; decernerent, non criminum modò veniam, verùm etiam pœnarum omnium pro eis persoluendarum liberationem assequebantur. Lobelarum nostri vocant, verbum mutuò sumptum à Iudæis ad latinorum consuetudinem loquendi detorquentes. Ut enim apud illos instituto veteri, quinquagesimo quoque anno, solenni tubæ cantu, possessiones antiquis dominis, seruis libertas restituiebatur; sic moribus nostris, & vetustissimo sanctissimorum patrum decreto, quoties vlla subest iusta & pia causa, pontificijs diplomatis, liberantur debitis pœnis, qui vitiorum seruitutem depulerunt, animorumq; possessio ab improbis direptoribus, quibus seipſi addixerant, transfertur ad Deum. Elisabeta, quanquam ita vixerat ab ineunte ætate, vt ei perparua, leuiaq; crimina luenda esse viderentur; sic autem seipſa semper affixerat, vt vel pro maximis, & pluribus delictis pœnarum satis putaretur esse persolutum; longè tamen aliter de se ipſa sentiens, ne extrema quidem senectute, viribus exhaustis, confecto corpore tam præclaram occasionem, & promerendi gratiam cælestem, & satisfaciendi de peccatis admissis prætermittendam esse duxit: Neque committendum, ut tantum, & tam inexpectatum bonum diuina benignitate, Pontificum Romanorum pietate, & cura oblatum, nec opinanti vllam ob causam amitteretur: Amitti enim sine dubio, quod assequi ne-

L

gligas,

glicas, quum possum id sit in tua potestate. Nemo enim
qui non sit expertus, vel audierit certe aliquando,
quam sint itinera molesta, longiuscula præsertim si-
ue pedibus conficiantur, siue iuuentis, quantam affe-
rant & corpori defatigationem, & animo fatigantem
ægritudine coniunctam. Itaque vulgo iam dici solet
equitem iter facere laboriosum esse, peditem vero
mortiferum & intolerandum. Quod ergo laborio-
sum tantum homines putant, id illi suave nimis, iu-
cundumque visum; quod tormentum, quod mortem
vocant, quod crucem, id & sanctissimo quadam odio
inimici domestici, hoc est corporis sui, delegit, & ar-
dentissimo studio cælestis boni. Sentio vix hoc esse
credibile, quod dicam, video nullam fidem habiturum
apud eos, qui de præstantissimis hominibus, quæ nar-
ratur, ea non ipsorum viribus, sed sua imbecillitate
metiuntur. Verum nec omittere par est quod apud au-
tores idoneos inuenio: nec intelligo cur minoribus
facilioribusque rebus, à quoquam abrogetur, quæ tan-
to maioribus & difficilioribus ab omnibus tribuatur
fides: & q[uod] incredibile faciunt angustia pectoris nostri
nō capientes tantam virtutis lucem, id rursus primum
redit ad fidem, eius quæ fecisse dicitur, inusitata ma-
gnitudo animi, & respectus humanarum rerum. Supe-
rioribus annis magna stipata virorum, fœminarumque
frequentia more regio multa secum dona portans ad
id templum adierat: nunc longè aliam rationem in-
stituit. Paucis enim comitata fœminis, mutato vesti-
tu, ne agnosceretur, pedibus & iuit & rediit; sarcina
sua grauis, vicatim, ostiatimque mendicans, hoc Deo
gratior, cæterisque cælestibus admirabilior; quod
nullus applausus, nullus popularis fauor prosequen-
batur ignotam. Incidit hoc religiosum iter, ut histo-
ries

tici regij notarunt, in annum trecentesimum trigesimum quintum supra millesimum à Christo nato, quod & dissimilitudine causarum, & varietate modi, & discrepantia temporum diuersum ab illo, de quo supra diximus, apparet extitisse. Quanquam suspicio nonnulla subest eandem peregrinationem variè narrari, maioremque autoritatem antiquioribus literis deberi, quibus de hoc itinere solum illa, quæ superiori libro sunt exposita, continentur: sed rem ambiguam quando dijudicare non possumus, in medio relinquimus, alterutrum affirmantibus non magnoperè repugnaturi. Dum hæc in Lusitania geruntur; apud Castellanos rex Alfonsus, aspersatus auctæ consilia, fideique illi datæ parum memor, et si iam ei filium hæredem pepererat Maria coniux, tamen ita viuebat, nō modò vt Leonoram domo sua non extruderet, sed vt totum etiam regnū suum in domū Leonoræ deferret; quæ cum esset regia turba referta, & ab omnibus ordinibus quotidiè frequentaretur, uxore tecta derelicta mœrebant tacita, dominiqe sui miserrimam seruitutem deplorantia, veterem dignitatē suam requirebant. Nihil erat tam difficile factu, quod per Leonoram non impetraretur: nihil contra tam equum, & facile, quod inuita Leonora posset obtineri. Illa in publicis quæstionibus, criminumque causis, illa in iure ciuili, priuatorumque omnium controuersijs populo præerat vniuerso; illa in omni negotio domi militiæque dominabatur; illa iura, leges, honores, imperia, sacerdotia, denique regem nondum consilio satis ac ratione firmatum, quum pellexisset ijs omnibus rebus, quibus illa ætas capi, ac deliniri potest, habebat in sua potestate. Ipsi quoque reginæ grauissimæ, modestissimæque fœminæ tua

dum regiae dignitatis nomen retinenti cum Petro filio, si quando virum conuenire velleret, erat illa turpitudo magno cum dolore subeunda, ut pellicis impurissimæ limen adiret. His tantis iniurijs filiæ, publicè tranquillitatis causa dissimulantis & tacentis, ad Lusitaniam cum literis quorundam, tum multorum sermone perlatis, non mediocris facta est animorum offensio; sed ea inclusa penitus in pectore continebatur. Ecce autem irritatos animis reges, ac ferè nihil nisi occasionem aliquam expectantes inchoandi belli noua res propè etiam arma capere cogebat. Nam quum Alfonsus Lusitanie rex à Ioanne Emmauele nobilissimo, potentissimoque viro peteret, ut eius filia Constantia Petro filio suo hæredi nuptum collocaretur, Castellano aliud specie simulationis ostentante, aliud obscurè moliēte, palam verbis præ se ferente lætitiam, clam matrimonium inuisum sibi varijs artibus impedire conante, Lusitano verò multò etiam amplius, vt assolet, quam res erat, & suspicante, & audiente, nihil videbatur esse proprius, quam vt alteri bellum ab altero indiceretur. Attulit ille nuncius tantum Elisabetæ dolorem, quantum sanctissimam reginam & auiam ex dissidio propinquorum regum, nepotumque suorum capere par erat. Grauiter interdum & acerbè querebatur extitisse hominestam inimicos pacis atque otij, tam capitales hostes patriæ, tam amantes commodorum suorum, vt iuueniles inimicitias verbis, & fortassè falsis absentis apud alterum criminationibus inflammarent; eosque ad vim, ad ferrum excitare conarentur, qui ne dissentire quidem sine scelere nefario possent. Quid enim esse fœdius? quid detestabilius? quid hominibus atque cælestibus inuisum magis, quam sobrinum à sobri-

à sobrino; filium sororis ab auunculo, sacerum à gene-
nero dissidere? quarum necessitudinum, si qua rusti-
canos aliquos homines & imperitos, aut quosuis a-
lios mediocri conditione iunxisset, quantam apud
eos futuram fuisse vim sanguinis? quam sancta co-
gnationis & affinitatis iura? quam fidem, charita-
tem, pietatem? quam voluntatum, studiorum, senten-
tiarum, ad extreum omnium diuinorum humana-
rumque rerum cum benevolentia consensionem? at
opulentissimos reges, quorum vitam quum in rebus
alijs, tum in amicitijs ac propinquitatibus colendis
oporteret specimen esse cæteris, illa educatione, di-
sciplina, humanitate, cultu, cognationes, affinitates,
pacta, conuenta pro nihilo putare, quæ plurimum, ut
æquum est in rusticis moribus, in vieti arido atque
ferino, in illa horrida, incultaque vita valuerint.
Primum illud omnino reprehendendum esse, talium
virorum aures, quas in tanta coniunctione vel cri-
minibus grauissimis deceret esse clausas, non modo
querelis omnium, verum etiam leuissimis suspicio-
nibus, falsisque rumoribus, & susurrationibus pate-
re. Deinde si eiusmodi ad alterum crima de altero
delata fuissent, ut nullis necessitudinibus dissimu-
landa esse viderentur, spectare eos certè debuisse,
quantam & victoribus, & victis essent allatura pe-
stem arma, multorumque innocentium malis & mi-
serandis patriæ ruinis commotos omnia consilio
prius, & æquitate sapienter experire malle, quam vi
& armis. Bello nanque suscepto, quem esset tam im-
prudum & tam cæcum, qui non prospiceret, quan-
ta calamitas accipienda forct, quum yniuersa Hispania
pacata neque reprimi barbarorum impetus, ne-
que improborum audacia retundi posset? se quidem

L 3

vide-

videri sibi videre mortales quamplurimos à culpa
remotissimos crudelissima morte maestatos, princi-
pes autem tantæ calamitatis duces & autores per
medias insontium strages immani voluptate bac-
chantes; cernere animo erectam arrogantiam impo-
tentium, intolerandamque ferociam, temperantiam,
verecundiam & modestiam iacentem, atque depre-
sam: intueri cogitatione perturbatas religiones ne-
glecta sacra, probitatem non solum territam me-
tum, sed etiam afflictam malis, contra dominantem
cupiditatem, volitatem audaciam, improbitatem,
quum in medio tumultu regnantem, tum auetam a-
lienis incommodis & corroboratam: Versari sibi an-
te oculos, vi vietas leges, euersa iura, fora vacua, de-
relicta tribunalia, regum in compescendis latroci-
nijs, cæterisque vindicandis maleficijs remissionem
animi, & dissolutionem, hostium vero communium
furiosos in Hispania vexanda conatus & diram cru-
delitatem, abacta pecora, segetes corruptas, exustos
vicos, metu perculsa vrbes, & alia his indignio-
ra, quæ, intestinis odijs occupatis animis regum,
vitari nulla ratione possent. Quibus permota peri-
culis, impensius, quam antea, rogabat Deum, si ini-
micitiæ tacitæ regum, eò prorupturæ essent, ut fer-
ro decernerent; ut antequam ad impia veniretur ar-
ma, ex hac longinqua morte potius quam vita disce-
dere sibi liceret. Quid enim mali se non vidisse, ex
quo domo patria profecta venisset ad regnum? spe-
ctasse primum in Lusitania quasi germanas fratum
acies: apud Castellanos deinde Dionysij Ferdinandi-
que arma cognata: apud eosdem rursus & Arago-
nios fratris generique sui contentionem acerbissi-
mis odijs incensam. iterum in Lusitania parentis ac
filij

filij non modò diffensionem, sed etiam cruentum bellum ne pateretur, quæ tot & tam graues dolores sustinuisse, & tam diuturnos, eam iam semiuiuam, extremo vitæ tempore vel acerbissimum illum oculis haurire; ut duos filios, alterum natura, alterum indulgentia & amore inter se pugnantes aspiceret, & totam Hispaniam denuò flagrantem formidoloso bello. Audijt has humiles merentis Reginæ preces Deus Optim. Maxim. & quod illa petebat, piè, benignè, ac liberaliter ipsi concessit. Etenim non obsecratione tantum, & notis agendum existimans, quum res etiam laborem, & celeritatem, & cursum flagitaret, æstate proxima, quam ab æde sancti Iacobi reuerterat, tametsi tempus anni caloribus im modicis, quanvis florentissimam ætatem ab itinere faciendo deterrebat, grauis autem senectus & affecta, ne tempore quidem peridoneo viæ longæ molestias ferre posse videbatur, multum dissuadentibus domesticis & orantibus, ne dubia spe proficiendi in apertum periculum adduceret incolumitatem suam, Conimbrica profecta est eo animo, ut vtrumque regem conueniret, neque prius conquiesceret, quam eorum animos ad concordiam precibus & autoritate flexisset. Nihil enim tali tempore vel reipublicæ vniuersæ salutarius, vel hominibus iucundius, vel omnibus cœlitibus acceptius facere se posse in animum induxerat; quam si tantam Hispaniæ pestem nascentem, antequam adolesceret, aduentu suo, industriam, cura, labore deliveret; id ut perfici posset, nihil neque molestiæ, neque periculi esse fugiendum: si forte iam tantum in omnes furoris excitatum esset incendium, ut restinguiri nequiret, nisi patriæ ruinæ; suam ta-

mēn operam Hispaniæ deflagranti frustra subuenire
conatae non minus Deo gratam & probatam fore,
quam fuisset, si tam acerbam iracundiæ flammam,
& quietatis remedij, ab utriusque regni pernicie de-
pulisset. Est in agro Eborensi viginti quatuor milli-
bus passuum ab urbe versus orientem solem Stremo-
tium oppidum, nouum ut videtur, sed benè ædifica-
tum, argilla rubra, figlinisque nobile, sed marmore
partim candido, partim puniceis, purpureisque ve-
nis, & maculis intercursantibus mirè distincto lon-
gè nobilius, & pro magnitudine quum primis fre-
quens & copiosum. Habet arcem ex marmore poli-
to, duplicem murum, magnam aquæ putealis & fon-
tanæ copiam; hortos non paucos, & amoenos, & om-
ni pomorum genere abundantes. Hic, quod non exi-
guum lumen, & ornamentum affert, multi viri no-
biles habitant, multi equites honestissimi, summo
splendore ac dignitate. Hic versabatur eo tempore
cum uxore Lusitanus, unde facilius propter locorum
propinquitatem & hostiles generi conatus intelligi,
& quæ ad filij nuptias pertinerent agitari & confici
possent. Quò quum Elisabeta primum peruenisset,
inde placato filio ad nepotem etiam aduolataram,
partim ætatis imbecillitate, partim caloris iniuria,
partim itineris defatigatione cœpit ægrotare, primo
leuiter; mox ita vis morbi crevit, ut alijs nihil dum
suspicantibus, ei præsertim ætati facile ipsa mortem
impendere sentiret. Nam repentinus alterius brachij
tumor, graue, & acerbum cum febri dolorè faciebat.
Die lunæ quodam cum afflictaretur vehementius, pe-
dem è cubili non extulit, & ex eo tempore in sacellū
regium ad rem diuinā venire desit, ut ante solebat.
Curabatur diligentissime; filius nusquam à matre
disce-

discedebat, aderat perpetuo socrui non secus ac parenti suæ nurus: omnes eius valetudini singulare quodam studio seruiebant, eaque omnia faciebant sedulò, quæ carissimam anum velle scirent. Ecce autem aliquando multis præsentibus, nihil videntibus cæteris exclamat; filia filia (sic enim illa nrum appellabat) concede quæso locum illi mulieri. Cui mulieri? ait nurus admirans. Illi, illi, inquit, quæ amictu candido venit ad nos. Obstupuerunt, qui lectum circunstabant: nemini dubium fuit, quin illa sibi ditissimam & quasi deuotam fœminam præsenti ope matris & iucunda visione confirmaret ad illud supremum vitæ certamen, quæ multorum morientium animos vel eodem, vel non dissimili modo iam ante corroborasset. Proximo die Iouis, quam lecto teneri cæperat, ante diem quartum Non. Quintileis multo mane criminibus expiatis confessione plena pietatis, plena doloris, per eundem sacerdotem sacrificium fieri præcepit, extra conclave, apto & ad videndum, & ad audiendum loco: quo peracto, ut erat ardens ad colendam religionem, & erecta, humiliter de se ipsa sentiens, & eximia aduersus numen diuinum reverentia commota, ab Iacobo suo grauissimo magistro edocta, qui sacerdote sacrosancta peragente mysteria neminem intra cellæ cancelllos consistere patiebatur, & ipse procul ab arâ nullis circum præpendentibus peripetas matis inclusus more regû, in oculis omnium utroque genu nitebatur, surgit è lecto, vestes induit, procumbit in genua; sic ad altare ferè repens accedit, ubi sacrificulus aduenientem expectabat: ibi cum fletu, & eiulatu, mirifico animi sensu, quasi valere iubens omnia humana, è terris migratura in tam longinquas, & tam ignotas regiones,